¹²⁸ L’unico editore che accetta i verbi all’indicativo è Lindemann, che traduce: “jetzt stehn Weiber dir an, die über das offene Meer dir folgen und lassen im Stich ihren gesetzlichen Mann”, nonostante stampi *toros* pro *uiros* a 78.

¹²⁹ Cf. anche la nota di Ruhnken 1831: 37, che accoglie *toros* e ricorda il parallelo di *Ov. Epist.* 19, 99-100 *interdum metuo patria ne laedar et impar / dicar Abydeno Thressa puella toro*, dove *toro* è equivalente di *uiro* o *marito*.

¹³⁰ Per approfondimenti sulla predilezione di Ovidio per il linguaggio giuridico-legale e sul rapporto di questo con l’elegia erotica vd. Kenney 1969 (con particolare attenzione alla p. 253, dove discute le occorrenze ovidiane del termine *legitimus*, anche in relazione ad altri termini legali e all’uso di altri poeti latini), Id. 1970c (sulle epistole 20 e 21 in particolare), Ziogas 2016 ed il recentissimo Id. 2021 (per una visione generale del legame fra amore e legge in Ovidio).

in maniera decisiva le obiezioni di Palmer *ad loc.*, che scartava *toros* solo perché il termine appare già altre tre volte nel testo dell'epistola (14, 88, 106)¹³¹.

81-8 *non ego miror opes, nec me tua regia tangit,*
 nec de tot Priami dicar ut una nurus,
non tamen ut Priamus nymphae socer esse recuset,
 aut Hecubae fuerim dissimulanda nurus.
dignaque sum et cupio fieri matrona potentis:
 sunt mihi, quas possint scepra decere, manus.
nec me, faginea quod tecum fronde iacebam,
 despice: purpureo sum magis apta toro.

81 tangit] -get P(a.c.) 83 non] nec Ea Mz Bentley ut om. Po: aut *Riese ex Heinsii nota*
84 nurus] socru Bentley: nimis uel tuae Palmer: potest Damsté: nuris Nissen ex Planude 85
dignaque sum] dignaque Ri(a.c.): d. sinu s. Po: digna sumque Vo: digna sum Pv et cupio fieri
Palmer Dörrie Rosati] cupio fieri Ea L Vc Y: et fieri cupio Vb: cupio et fieri Vo: regis fieri Faber:
et fieri cupidi *Riese*: fieri rerum *Housman Knox*: fieri domini *Meurig Davies*: et capio fieri *Palmer*
in apparatu suo: et liceat fieri *ego dubitanter*

In questo gruppo di versi Enone ribadisce il suo disinteresse per il fato e per la ricchezza della famiglia di Paride, al fine di confermare che il suo amore è sincero (concetto enfaticizzato da subito col *tricolon* ascendente di 81-2 e dal la ripetizione enfatica del pronome personale), ma allo stesso tempo afferma di essere degna del suo nobile retaggio ed una compagna desiderabile per un principe (come si affretta subito a puntualizzare a 83-4)¹³². La lezione *nec pro non* a 83 (voluta da Bentley e conservata da due recenziori) non sembra corretta in questo luogo proprio perché il ritmo dei due distici è agli antipodi: questo esametro non è una continuazione della serie di negazioni di 81-2 (né dipende da *tangit*)¹³³